Протокол заседания

СТУДЕНЧЕСКОГО совета ПРИ УЧЕНОМ СОВЕТЕ
РГПУ им. А.И. Герцена

№2
 от 28.11.2012
Присутствовали:
Члены Студенческого совета:

1. Плоткин Александр

2. Даллакян Мариам

3. Ерасов Михаил

4. Попейко Анатолий

5. Протопопова Нина

6. Перцева Диана

7. Николаев Василий
8. Гуцашвили Тамара

9. Зайцев Игорь

Представители других студенческих объединений:

1. Метелица Нина,
2. Загустин Кирилл
Присутствующая администрация фундаментальной библиотеки:

Натела Нодарьевна Квелидзе-Кузнецова - директор Фундаментальной библиотеки РГПУ им. А.И. Герцена

Светлана Александровна Морозова - заведующая отделом электронных публикаций и информационных ресурсов Фундаментальной библиотеки РГПУ им. А.И. Герцена
Людмила Витальевна Кумакова – заведующая гуманитарно-просветительского отдела Фундаментальной библиотеки РГПУ им. А.И. Герцена

повестка дня

1. Обсуждение программы (плана) деятельности студенческого совета на 2012/23 гг.

2. Взаимодействие с Фундаментальной библиотекой им. А.И. Герцена.
3. Студенческие СМИ - организация круглого стола.
4.  Конкурс социально значимых студенческих проектов "Моя инициатива в образовании".
5. Структура студенческого совета - выборы заместителя и секретаря студенческого совета.

6. Выезды студенческого совета;

7. Решение о пересмотре и доработки Положения студенческого совета.
8. Разное.

1. Обсуждение плана деятельности студенческого совета на 2012/13 гг.

Выступил Председатель Студенческого совета университета Николаев Василий.
План составлен на основе программ деятельности направлений. Возможны отклонения от плана работы, но категорически не допускает невыполнение более восьмидесяти  процентов предложенной программы.
В конце года будет подведены итоги ушедшего года и составлен план на следующее полугодие, которое конкретизирует работу Студенческого Совета. Предложение обсудить  и принять план.

Голосование. Программа деятельности Студенческого Совета принята единогласно.

 За выполнение плана ответственны:

Председатель Студенческого Совета Николаев Василий.
Заместитель Председателя по текущим делам Ерасов Михаил.
2. Взаимодействие с Фундаментальной библиотекой им. А.И. Герцена.
Присутствующая администрация фундаментальной библиотеки:

Натела Нодарьевна Квелидзе-Кузнецова - директор Фундаментальной библиотеки РГПУ им. А.И. Герцена

Светлана Александровна Морозова - заведующая отделом электронных публикаций и информационных ресурсов Фундаментальной библиотеки РГПУ им. А.И. Герцена

Людмила Витальевна Кумакова – заведующая гуманитарно-просветительского отдела Фундаментальной библиотеки РГПУ им. А.И. Герцена
     Выступила  Светлана Александровна, заведующая отделом электронных публикаций и информационных ресурсов Фундаментальной библиотеки РГПУ им. А.И. Герцена.
О налаживании работы и взамосвязей с размещением информации на сайте, работа с социальной сетью «Вконтакте».  Проблема с развитием раздела «Студенты». Сайт входит в аккредитационные показатели, предложение взять ответственность за раздел или убрать его.

Выступил Анатолий Попейко, руководитель направления «Творчество»
Предложение, что сайт должен освещать не прошедшие события, а будущее. Истоки проблемы – отсутствие прямого доступа СС к администрированию сайта.

Обсуждение:
Принято предложение назначить одного человека, ответственного за администрирование этого раздела.

Выступил Михаил Ерасов,  руководитель направления «Культура и история»
Успешная инициатива букроссинга на факультетах. Развитие движения с поддержкой администрации библиотеки.

Этап 1: сбор книг на добровольной основе.

Этап 2: формирование фонда и деление фонда на факультетах, на стеллажах, предоставленных деканатом.

Обсуждение:

Вопросы: Тамара Гуцашвили, руководитель направления «Качество образования» о сути букроссинга – будут ли студенты отдавать книги?
     Выступил Михаил Ерасов, руководитель направления «Культура и история»
Следующий проект: Книжная амнистия. Михаил Ерасов презентует проект

администрации библиотеки. Положительная оценка проекта. Вопрос о поощрении – акцент на доброжелательное отношение сотрудников к задолжавшим студентам. Сроки – середина или конец декабря.

     Выступила Натела Нодарьевна Квелидзе-Кузнецова, директор Фундаментальной библиотеки РГПУ им. А.И. Герцена
Следующий проект: встреча с интересными людьми. Вопрос информирования и образования группы студентов на мероприятия, обеспечение явки аудитории. Предварительная регистрация.
Обсуждение:
Вопрос от Тамары, руководителя направления «Качество образования»: имеет ли смысл регистрация или он только оттолкнет студентов?

Выступила Натела Нодарьевна Квелидзе-Кузнецова, директор Фундаментальной библиотеки РГПУ им. А.И. Герцена
Предложение от администрации: проект библиотеки: что читают студенты? Аннотации к книгам, написанные для студентов студентами. Пропаганда чтения.
Обсуждение. Предложение руководителя «Лидерство» Мариам Даллакян о интерактиве и оптимизации работы такого проекта в интернете. Встречное предложение администрации – начать работу проекта с руководителей направления.

3. Студенческие СМИ – организация круглого стола.
Выступил Председатель Студенческого совета университета Николаев Василий.
Одна из задач – объединение студенческих СМИ. Передача опыта СМИ, которые не нуждаются в поддержке, начинающим факультетским СМИ (в том числе в вопросе создания нового СМИ)

Предложение по созданию базы студенческих СМИ факультетов.

Обсуждение: Проблема нынешнего пресс-центра – то, что он является пресс-центром Студенческого совета. Ниной Метелицей поднят вопрос о целесообразности объединения СМИ университета.

Предложение председателя Студенческого совета создание нового Пресс-центра, объединяющего в себе такие структуры, как Профком, КВН и др.
Обсуждение: Кириллом Загустиным поднят вопрос о причинах существования и эффективности работы Пресс-центра Студенческого совета. Актуальность освещения в студенческих СМИ образовательной деятельности, как основного интереса студентов.
4. Конкурс социально значимых студенческих проектов "Моя инициатива в образовании".
Выступил Председатель Студенческого совета университета Николаев Василий.

    Напоминание о предстоящем конкурсе и поручения руководителям направлений сориентировать текущие и будущие проекты под формат конкурса «Моя инициатива в образовании». Распространение информации по факультетам и членам команд направлений. Прохождение индивидуальных консультаций с куратором Студенческого совета Попеленской Татьяной.
5. Структура студенческого совета - выборы заместителя и секретаря Студенческого совета.

Выступил Председатель Студенческого совета Университета Николаев Василий.

Предложение от председателя – три заместителя.
 Заместитель по внутренним делам – Ерасов Михаил, руководитель направления «Культура и история».
Заместитель по внешним делам - Русанов Дмитрий, руководитель направления «Спорт и здоровье».
Заместитель Даллакян Мариам, руководитель направления «Лидерство», обеспечивает взаимодействие с советом председателей.
Принято рассмотреть данную структуру в рабочем порядке в группе Студенческого Совета в социальной сети «Вконакте».

На пост секретаря Студенческого совета одобрена кандидатура Дианы Перцевой, руководитель направления «Профориентация»
6. Выезды в филиалы.

Выступил Председатель Студенческого совета Университета Николаев Василий.

О инициативе оповещен Сергей Александрович Гончаров. Администрация поддерживает Студенческий Совет в начинании посетить филиалы в г. Выборге и г. Волхове. Сроки выезда в г. Выборг – середина-конец декабря.

Обсуждение программы выездов, презентация Студенческого Совета на выезде. Рекомендации председателя по поводу самопрезентации руководителей и презентации направления.

7. Решение о пересмотре и доработки Положения студенческого совета.
Выступил Председатель Студенческого совета Университета Николаев Василий.

Постановление о собрании рабочей группы по пересмотру и доработке положения СС.  Следующим решением в нее вошли – Кирилл Загустин, Михаил Комин, Софья Орловская и все члены Студенческого Совета.

Первый шаг: Основная работа начинается на первой дискуссионной площадке.

8. Разное.

Выступил Председатель Студенческого Совета Университета Николаев Василий.

Вопрос о членских билетах.
Постановили обеспечить членскими билетами всех заместителей направлений. В рабочем порядке будет решен вопрос об обеспечении актива студенческого совета членскими билетами.
Постановлено, что к концу недели руководители должны определиться с заместителями своих направлений.

Обсуждение: Предложение Михаила Ерасова, руководителя направления «Культура и история», по обеспечению права присутствия на закрытых собраниях.

Вопрос о проведении социологического исследования студентов РГПУ им. А. И. Герцена
Постановили создать рабочую группу для социологического исследования методом анкетирования. Обеспечивается руководителями пяти направлений – «Качество образования», «Толерантность», «Информационный поток», «Профориентация», «Наука».
Председатель Студенческого совета

при Ученом совете РГПУ им. А.И. Герцена

                     Николаев В.Б.
Ответственный секретарь Студенческого совета

при Ученом совете РГПУ им. А.И. Герцена
                                Перцева Д.А.